

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Wydawca w dni powszednie... Numer 233... W Lwowie... Wychód słońca...

Wychód słońca... Długość dnia... Wychód dnia...

Przeгляд polityczny.

Lwów 10 października.

Wszyscy wiedzą, że z carem jest źle, a przecież stan jego otaczany jest taką tajemnicą, że nie zdoliło się dotychczas przedrzeć przez nią...

Naturalnie stery rządowe rosyjskie starają się rozpowszechnić przekonanie, że carowi nie grozi żadne z tych źródeł pochodzących wiadomości...

W dniach stercach dworskich, mających — jak wiadomo, dzięki węzłom pokrewieństwa — bliskie stosunki z carswem...

Wojna chińsko-japońska doszła do tej fazy, iż — jak się zdaje — mocarstwa europejskie, jakkolwiek na początku wojny proklamowały ścisłe neutralność...

Romans Eskimoski.

Przez Marka Twaina.

Tak, opowiem panu coś z mego życia, coś, co pana bardzo zajmie, panie Twain — rzekła swoim łagodnym głosem, spoglądając na mnie swymi oczami...

Była to czarująca istota. Mówię to oczywiście z punktu widzenia eskimoskiego; bo inni ludzie mogliby znaleźć w niej tylko męstwo koczownicze...

potrzeba, żeby państwa europejskie wyszły ze swej biernej roli i przedsięwzięły środki do ochrony swych poddanych i swych interesów...

Początek dała Anglia. Zwołała ona w zeszłym tygodniu całkiem niespodzianie swą radę gabinetową. Zrana przypuszczono, że rada ta zajmowała się kwestją madagaskarską...

Z tej kontynuacji okazuje się, że w Paryżu podejrzewają Anglię, iż pod pozorem ochrony swoich roszczeń żyjących w Chinach może usadzić się w tych portach chińskich, które są otwarte dla handlu europejskiego...

Badź co bał się miesiąc krążył już gdzieś na wodach chińskich pętana flota europejska, której komendanci z podejrzliwością będą się nawzajem obserwowali...

Korespondencye.

Wiedeń 7 października.

Statystyczny departament magistratu wiedeńskiego ogłosił zajmujący wykaz o rocznie ludności stołecznej i jej konsumpcji mięsa i napojów...

z nią porównać. Nie w niej nie raz do dyschamności. Była ładna, szczerą, owarła, a jeśli wiedział, że jest piękna, nie w jej obecności nie wykazywał tej świadomości własnej urody...

i to w stosunku daleko znaczniej, niż ludność sama. W pierwszym półroczu b. r. wzrosła konsumpcja piwa w porównaniu z rokiem ubiegłym o 45 250 hktl. Była żywo sprzedawanego o 3966 sztuk, cieląt o 13 061, świń o 5648, gasi o 38 082, knr i gołębi o 121 552 sztuk...

Nie dziw, że uchylenie się od płacenia podatku staje się formalnym przemysłem — a czasem doprowadza do rażąco nowych oszustw. Właśnie w dniach o takich przychytych tu pewnego importera piwa Roberta Billera, który od dłuższego czasu systematycznie oszukiwał skarż państwa i gminy...

Nadto Biller oszukiwał także swoich odbiorców, dawał im liche gatunki piwa za pilznieńskie, żądał od nich sum większych, niż się należały za tenże towar...

Szeroka masa ludności najwięcej też skutkiem tych podatków cierpi zwłaszcza w miastach większych, gdzie dodatki komunalne do podatków państwowych tak są wielkie. Obniżenie miejskich i ich podatków spożywczych byłoby wielkim krokiem na drodze zwalczania nie tylko nędzy materialnej, ale i łącznej z nią najczęstszą nierozdzielnie moralnej...

Wzrosła stawała przed sądem stółowa domu na Favoriten pod oskarżeniem, że dziecko z domu podrzutków dane jej na wychowanie wyszłała kraść koniocy, a jeśli dziecko nie przyniosło skradzionego konioza (dla krótków) do domu, katowała je...

Podczas rozprawy walczyła stróżowa o to, aby jej dziecko wróciło, gdyż przez trzy lata trzymała ją za dwa zł. miesięcznie a teraz nie chce jej oddać jakiejś sąsiadce. Oczywiście dziewczynę dziesięcioletnią można już wcielić do różnych posług nie tylko dla — króli-

oiec był bardzo dumny ze swego domu i miał zupełną słusność, bo jeśli mu się pan przyznał, że jest o wiele piękniejszy i lepiej zapozarty niż inne dmy tu w okolicy. Jeśli panu się nie przyznał, to musi pan to zrobić, a znaleźć pan w nim zbyt kłowne, całkiem niezwykłe urządzenie. Na przykład na tym krańcu domu, który pan nazywa salonem, platforma wzniesiona dla beśnida dla gości i rodziny jest o wiele węższa niż platformy, jakie pan widywał w innych domach, nie prawda?

Tak, masz słusność, Lasco, to największa, jaką kiedykolwiek widziałem. My nie mamy nic podobnego, nawet w pięknych domach w Stanach Zjednoczonych.

Na to potwierdzenie czy jej zabłysły radością i dumą. Spozostregłem to i tem się nadal kierowałem.

Pomyślałem sobie odrazu, że to pana zadziwi, — rzekła. — A odtąd dopiero inne rzeczy! Pościeli futernej mamy daleko więcej, niż ja. Są tam futra rozmaitego rodzaju: foka, wydra, szare lisy, niedźwiedź, kuna, soból, ogromna obfitość futer. A to samo jest z ławkami do spania, zrobionymi z odłamów lodu i natowionymi przy sznurem, które w nazywają łożkami. Czy platformy i ławki do spania są u was lepiej urządzone?

Nie, gdzie tam Lasco, daleko im do tego! I to jej sprawiło przyjemność. Przytuliła ona głowę wagę do łoszy futer, jakie jej estetyczny ojciec gromadził, nie zaś do ich warteści. Byłbym mógł jej powiedzieć, że ta masa kosztownych futer stanowiła, — albo raczej stanowiłaby w moim kraju, — istotny majątek, ale nie zrozumiałaby. Nie tego bynajmniej rodzaju przedmiotów sprawy, że zaloczo-

ków. Sędzia odesłał ją z jej pretensjami do magistratu a za zniewalanie do kradzieży sądził ją na 48 godzin aresztu lub 10 zł. kary.

Eksploatacya torfowisk.

IV.

Jak na wstępie wspomniałem, sprawa eksploatacyi torfowisk, oddana dotychczas inicytywie prywatnej, bardzo powoli postępuje. Wspomniałem również o akcyi Wydziału krajowego i rządowej, względnie kolei państwowych, do której dołączył jeszcze kilka słów. Kolej jest przedsiębiorstwem na wielką skalę, a posiadając dochody swe z transportów, stara się oczywiście wszelkimi środkami o wzmocnienie i powiększenie ich. Transporty wzmaga się im więcej przybywa nowych arteryi komunikacyjnych i produkcyi danego kraju rośnie. Jeżeli zarządy kolejowe wpływają na zwiększenie transportów przez wszelkie ich ułatwianie za pomocą żniżek, refakoyi, dostawy specjalnych wagonów i t. d. to niemniej mogą wpływać także i na wzrost produkcyi choćby w niektórych tylko kierunkach. Mianowicie byłoby to stosowne i właściwe naprzykład pod względem produkcyi tych materjałów, których koleje potrzebują. Coby zatem było tak nadzwyczajnego, gdyby kolej skarbową, podobnie jak ma kolej północna kopalnię węgla, zajęła się eksploatacyą torfu, celem uzyskania materjału opałowego? Bez wątpienia odnośny wniosek celem wstawienia pozycyi dotyczącej w budżecie natrafiliby na opozycyę, bowiem każda rzecz nowa wywołuje pewne wątpliwości, ale to nie powinno zrażać. W tym wypadku nawet sprawa przedstawia się dość korzystnie, ponieważ wniosek można poprzeć najwzmocnieniem argumentem, cyfrą.

Jeden z wybitnych posłów do Rady państwa, z którym rozmawiałem na ten temat, zrobił mi uwagę, że pozycyi takiej przy uchwaleniu budżetu nie uwzględnia, ponieważ sprawa dotyczy się tylko Galicyi, a nie innych krajów koronnych, zatem nie jest interesem wspólnym.

Otóż przeciw temu twierdzeniu przemawiają dwa argumenty: 1) Torfowiska znajdują się w Austrii, nie tylko w Galicyi, ale prawie we wszystkich krajach koronnych. 2) Jeżeli tylko z eksploatacyi może mieć kolej zysk, o przecież da się obliczyć, to nie ma powodu, dla czego zysk ten rządowy nie mógłby pochodzić z Galicyi. Jeżeliby tylko wskutek tej wspaniałomyślności wniosek był odrzucony, to można byłoby dalej i żądać wyzroczenia się przez rząd innych dochodów z Galicyi, na przykład podatków... Prawdopodobnie do tego świętego rezultatu nie dojdziemy nigdy, zatem lepiej będzie, jeżeli nasz kraj nazwą kiedy nie „passives“ ale „productives Land“.

Dopóki rząd, a w pierwszym rzędzie Wydział krajowy, zachowywał się będzie biernie, dopóty nie można się spodziewać należytego rozwoju tej gałęzi przemysłu, chyba, że obcy przedsiębiorcy wezmą sprawę w swe ręce, jak się to dzieje ze wszystkimi większymi przedsiębiorstwami w Galicyi. Smutne to są stosunki, ale któż temu winien, jeżeli nie my sami, nasza nieporadność i bierność?

Już dziś Amerykanie spekulują na galicyjskie torfowiska i oczywiście wybiorą najlepsze pokłady. Zwłaszcza teren strutyński wskutek pertraktacyi w latach poprzednich, stał się dosyć głośnym, a przynajmniej wie o nim największa fabryka wyrobów tofowych w St. Pierre koło Masyrychtu. Fabryka powstała, wskutek wynalazków p. Bérard, który obmyślił sposoby zużytkowania węgla torfowego. P. Bérard odsprzedał wszystkie swe patenty towarzystwu akcyjnemu, na którego czele stoi p. Beaumont, człowiek nadzwyczajnie energiczny i przedsiębiorczy. Otóż ów pan, a właściwie towarzystwo akcyjne posiada znów kartel z towarzystwem akcyjnym amerykańskim: być zatem łatwo może, że przez pana

Beaumont lub p. Bérard dowiedzieli się Amerykanie o pokładach galicyjskich.

Przynajmniej p. Bérard pisał do mnie: „Si vous avez monsieur besoin d'autres renseignements, je suis tout a votre disposition, je connais les tourbières de vos contrées.“

Fabryka towarzystwa akcyjnego w St. Pierre wyrabia przedziwne produkty z węgla torfowego. Próbkę tych wyrobów otrzymałem jeszcze od p. Bérard i okazałem przed dwu laty w Towarzystwie politechnicznym. Były tam takie wyroby jak u p. masa (biała) do wyrobu papieru, masy impregnowane do krycia dachów, przędza i włókno torfowe, opatrunki chirurgiczne, próbki różnych materyi na ubrania, szkarpetki, czapki, okładzinka do rowloweru, rozetki do zamków, koca i tym podobne nadzwyczaj ciekawe wyroby. Podług Journal officiel de la République Française z r. 1885 w artykule: „Decouverte d'un nouveau textile tiré de la tourbe“ włókno torfowe tak jest delikatne, że z jednego kilograma można wyślagnąć 15 000 metrów długą nitkę. Dlatego udało się doskonale do wyrobu waty i do opatrunków chirurgicznych, które już zaprowadzono w armii i marynarce francuskiej. Torf strutyński jest doskonałym materjałem do podobnych wyrobów. W Galicyi — o ile mi wiadomo — wyrabia watę torfową i opatrunki chirurgiczne p. Dobrowolski w Nowej wsi, pod Krakowem. Na obecnej wystawie krajowej otrzymał p. Dobrowolski srebrny medal za opatrunki antyseptyczne.

Proszek i ściółka wyrabiają na wielką skalę tylko w Niemczech, gdzie istnieje około 30 takich fabryk specjalnych. Oba te artykuły, wywołone w ogromnych ilościach do Anglii, posiadają w wysokim stopniu własność pochłaniania cieczy i gazów — zwłaszcza proszek. Proszek ten używają do kloak, w prospektach, rzekach, do transportu jaj, przechowywania jarzyn i owoców w stanie świeżym itd. — w ogóle jako środka konserwującego (przeciw zgniliznie).

Ściółka dla bydła z tego materjału jest wcale odpowiednią, szczególnie mieszana z mierzwą. Będąc u p. Waygarta w Podliskach (koło Lwowa), poszedłem do stajni, w której siołki bydła mierzwą zmieszana z torfem; powietrze było czyste pomimo znacznej ilości sztuk bydła — „paohło“ — mówią po gospodarstwu, zatem nie było czuć żadnego „wyziewów stajenny“.

Sporo hałasu sprawiła niedawno wiadomość, że z torfu można robić wódkę. Dzienniki nasze rozpiły się również nieco na ten temat, ponieważ spodziewano się groźnej konkurencyi, a właściwie przetworu w gorzelniowie gospodarczym. Sposób wyrobu podług Kapesera w Essen n. R., został patentowany w Niemczech. Ponieważ jednak sprawa ta uciążliwa, więc prawdopodobnie proceder jest za kosztowny. Zresztą wyrób wódki z węgla roślinnego w ogóle nie jest rzeczą nową i już przed 40 laty próbowano z drzewa fabrykować spirytus, ale koszty były tak znaczne, że zaniechano tego pomysłu.

Wspomniałem o tem nie z tego względu, aby u nas należało zacząć to wszystko wyrabiać, co się już robi lub próbuje za granicą, ale dlatego, aby wykazać różnorodność zastosowania tego u nas dotychczas prawie wcale nieeksploatowanego materjału.

Właśnie ta różnorodność jakoteż i saloty wyrobów wpływają na to, że we Francyi, kraju nader ubogim w pokłady torfowe, powstało w kilku latach jadenastu fabryk różnych wyrobów z tego materjału:

- Laurent à Longeau, dep. Somme. Lengellé-Manier à Amiens, dep. Somme. Poiré à Amiens, dep. Somme. F. Foy à Fouencamps, dep. Somme. A. Fournal. F. N. Levasseur à Boules, dep. Oise. H. Levasseur à Boules, dep. Oise. C. Levasseur à Boules, dep. Oise. L. Devillers à Courcemain, dep. Marne. G. Protat à Courcemain, dep. Marne.

— To dziwne! Nieprawdopodobne! — Niepodobna tego zrozumieć! A więc to skapiec.

— Nie, bynajmniej! Nie wydatęk go powstrzymuje, ale... wiesz... wyglądałoby to na ostentacyę. Tak, w tem właściwy powód. A on jest odwiekiem bardzo skromnym w zachowaniu i obawia się zwracać na siebie uwagę.

— Taka skromność jest rzeczą dobrą, — rzekła Lasco, — jeśli jej nie postawa zbyt daleko. Ale w takim razie jakże jego dom wygląda?

— Ba! Oczywiście wydaje się nieco pusty i niewykończony, ale...

— Dumyślałem się tego! Nigdy nie podobnego nie słyszałem. A zresztą, — czy to ładny dom?

— Tak, dosyć ładny! Bardzo się podoba.

Młoda dziewczyna milczała przez chwilę, i — zadumana, grzyła kawalek świecy. Usiłowała widocznie zrozumieć tę kwestyę. W końcu potrząsnęła z lekką głową i wyraziła mi owarcie swoją opinię.

— Zdaniem mojem — rzekła — istnieje odmiana skromności, która sama przez się jest rodzajem ostentacyi. A jeśli człowiek posiada środki na to, by mieć dwa koryta do picia w swoim salonie, a nie ma ich, możliwym jest, że robi to przez prawdziwą skromność ducha. Lecz skromność częściej wynika to u niego z chęci zwroczenia uwagi publiczności. Mojem zdaniem, pański pan Vanderbilt wie, czego się trzymał w tym względzie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



Royer à Courcemain, dep. Marne. Liczba tych fabryk, produkujących przede wszystkim artykuły tekstylne, dowodzi, że mają one rację bytu i kupak na wyroby te musi być znaczny.

W ostatnim czasie zaczęto wyrabiać białiznę z torfu, która w skutkach własności absorbowanych może być wale praktyczną.

Zastosowanie torfu do wyrobu koksu i gazu świetlnego, znanem jest w Niemczech od kilkunastu lat. Koks taki nie może oczywiście dorównać koksi z węgla kamiennego...

Inżynier Gräber, porównując różne gatunki torfu i węgla pod względem wydajności gazu świetlnego i koksu, otrzymał: Ze 100 kilo torfu maszynowego: gazu świetlnego 25%, koksu 43%, mazi 6-7%, wocy amoniaku 24-25%.

Sila światła gazu uzyskanego z torfu jest większa od gazu z węgla kamiennego. Czystość jednak z powodu przymieszki szkodliwych kwasu węglowego jest kosztowniejsza...

Przemysł drzewny w ogólności kształci i rozwija siedem zakładów naukowych tak zwanych warsztatów szkolnych, nie licząc w to działu przemysłu drzewnego państwowej szkoły przemysłowej we Lwowie.

W szczególności występują trzy odrębne gałęzie przemysłu drzewnego, a mianowicie: jedna w kierunku artystycznym, wico suycerstwa, stolarstwa artystycznego i tokarstwa; druga w kierunku budowlanym stolarstwa i ciesielstwa; oraz trzecia jako przemysł bednarSKI i kolodziejSKI.

Pierwsze dwa kierunki przemysłu drzewnego reprezentuje w pierwszym rzędzie u państwowa już zawodowa szkoła dla przemysłu drzewnego w Zakopanem, oraz dział przemysłu drzewnego państwowej szkoły przemysłowej we Lwowie.

Zawodowa szkoła dla przemysłu drzewnego w Zakopanem, obejmująca oddziały: snycerstwa figuralnego i ornamentalnego, stolarstwa meblowego i tokarstwa, oraz stolarstwa budowlanego i ciesielstwa, — zyskała już wyrobami swoimi uznanie nie tylko w kraju, ale i poza granicami — do czego nie mało przyczyniło się szczególne jej położenie w miejscu odwiedzanem przez zagranicznych kuracuzów.

rzeźby i meble, wędrują nieraz setki mil, roznosząc nawet w obce kraje reputację szkoły szczególnie w kierunku twórczym, gustownym i dokładnym wykonaniu. Najlepiej prowadzonym i najwyżej stoi w szkole zakopiańskiej oddział snycerstwa tak figuralnego jak i ornamentalnego.

W warsztacie krajowym stolarsko-tokarskim w Stanisławowie istnieją od r. 1884 przedstawili oprócz próbek różnych gatunków drzew i prac rysunkowych, wyroby stolarstwa meblowego, jak urządzenia pokojów jadalnego, stoliki, kasety, rzeźbione i malowane ramy, szafki szachownicowe z szachami, podstawki, kalamarze, lichterze i t. p.

Na wyrobach krajowej szkoły dla stolarstwa i zabawek w Zywnou, założonej w r. 1887, spostrzegamy z zadowoleniem ujęcie w system nauki szkolnej tego rodzaju działu przemysłu drzewnego, na pozór drobnego, jakim jest wyrób zabawek, który w innych krajach nie już jako przemysł domowy, ale wszechstronnie warsztatowe pojęty, ma tak szeroko rozgałęziony zbyt.

W grupie VIII, którą stanowią okazy prodeki mineralnej, górnictwo, hutnictwo, kamieniarstwo, otrzymał: Medal srebryny ministerstwa handlu: Józefa Kubioki, Lwów, za urządzenie pierwszego zakładu krowiankowego w kraju i wzorowe tegoż prowadzenie.

Medal srebryny Kom. Wystawy: Gmina m. Przemysła, za plany urządzeń sanitarnych, Zarząd zakładów zdrowotnych w Szczawnicy, za staranne prowadzenie zakładu, w Iwoniu, za wzorowe urządzenia lecznicze, w Truskawcu, za model budynku inhalacyjnego, okazy wól mineralnych i inne środki lecznicze, w Labieniu, za starania około podniesienia zakładu, w Rymanowie, za gorliwe starania około podniesienia zakładu, w Morsylinie, za uznania godne starania około podniesienia zakładu i wyrób soli morszydzkiej.

Medal srebryny ministerstwa handlu: Józefa Franz i Synowie, Lwów, za wyroby z gipsu. Bernard Liban i Ska, Podgórze, za wyroby z wspania i cementu. Robert Doms i Emma z Domsów Tanszyska, za wytwórnię kopalni węgla kamiennego (Jeleni obok Jaworzna). Zarząd dóbr JE. Eustachego ks. Sanguskiego w Tarnowie, za wytwórnię kopalni węgla w Grudy dolnej.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna. Robert Doms, Tanczyn, za przedstawienie kopalni węgla w Tanczynie. Mojżesz Oberhard, Gródek, za wyrób wapna.

Medal brązowy komitetu wystawy: M. i K. Lebeheim, Frywałd, za kostki i płyty kamienne. Ludgard hr. Grocholski, Pastuski, za produkty kamieniściół i wapieniaków. Józef Konrad i Damian Karol, Strusów, za krzyż kamienny. Oktaw Sala, Wysocko, za wyrób wapna hydraulicznego.

Dyplom honorowy ministerstwa handlu: Administracja dóbr Andrzeja hr. Potockiego, za wystawę produkcji górniczej. Dyplom honorowy komitetu wystawy: Stanisław Szczepanowski i Ska w Myszyńcu, za wystawę urządzeń kopalnianych w Dźurówie i Myszyńcu.

Medal złoty komitetu wystawy: Anstrycyale towarzystwo akcyjne dla fabrykacji cementu w Szczakowej, za olejowy hydrauliczny i portlandzkiego cementu. Medal srebryny ministerstwa handlu: Józefa Franz i Synowie, Lwów, za wyroby z gipsu.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna. Robert Doms, Tanczyn, za przedstawienie kopalni węgla w Tanczynie.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna. Robert Doms, Tanczyn, za przedstawienie kopalni węgla w Tanczynie. Mojżesz Oberhard, Gródek, za wyrób wapna.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna. Robert Doms, Tanczyn, za przedstawienie kopalni węgla w Tanczynie.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna. Robert Doms, Tanczyn, za przedstawienie kopalni węgla w Tanczynie.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna. Robert Doms, Tanczyn, za przedstawienie kopalni węgla w Tanczynie.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna. Robert Doms, Tanczyn, za przedstawienie kopalni węgla w Tanczynie.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna. Robert Doms, Tanczyn, za przedstawienie kopalni węgla w Tanczynie.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna. Robert Doms, Tanczyn, za przedstawienie kopalni węgla w Tanczynie.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna. Robert Doms, Tanczyn, za przedstawienie kopalni węgla w Tanczynie.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna. Robert Doms, Tanczyn, za przedstawienie kopalni węgla w Tanczynie.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna. Robert Doms, Tanczyn, za przedstawienie kopalni węgla w Tanczynie.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna. Robert Doms, Tanczyn, za przedstawienie kopalni węgla w Tanczynie.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna. Robert Doms, Tanczyn, za przedstawienie kopalni węgla w Tanczynie.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna. Robert Doms, Tanczyn, za przedstawienie kopalni węgla w Tanczynie.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna. Robert Doms, Tanczyn, za przedstawienie kopalni węgla w Tanczynie.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna. Robert Doms, Tanczyn, za przedstawienie kopalni węgla w Tanczynie.

Przemysła, Witolda Rogoyckiego, burmistrza m. Tarnawa, Leona Schotta, burmistrza m. Rzeszowa i Wojciecha Biechońskiego, burmistrza miasta Gorlic, rozesłał do burmistrzów owych 80 miast zaproszenia na zjazd, wiadomą im, że wszelkie wnioski i referaty, dotyczące dobra i interesu miast, należy nadesłać na ręce p. Wojciecha Biechońskiego, Lwów, hotel Victoria. Porządek zjazdu będzie następujący: W niedzielę rano w pół do 9 Maza św. w kościele katedralnym; o w pół do 10 zebranie w sali magistratu m. Lwowa, o 10 zagajenie obrad; po południu w niedzielę obrady komisji, którym przydzielono zostają wątki. W poniedziałek o godzinie 10 dalszy ciąg obrad w sali magistratu, nad sprawozdaniem komisji, po południu zwiedzanie wystawy. Wieczorem wspólne uczta. We wtorek wspólne zwiedzanie w kościele katedralnym.

Ruch publiczności na placu wystawy jest wielki. Z prowincji przybywa co dnia wiele osób, a także Lwowianie, korzystający z pięknej porzy, spieszą tłumnie na plac wystawy, na którym odzianiem jest rajno i gwarno.

Tomboła niedzielna zapowiada się świetnie. Będzie to wygrana mnożstwem przedzielonych fantów. Wieczorem w niedzielę odbędzie się w hali muzycznej raut, dany przez dyrekcję wystawy dla wystawców.

Kraków 9 października. Tak samo jak w dniu pierwszym i dzisiaj niewiele publiczności zebrało się na torze, a na dobiek deszcz nie odmówił swego współudziału. To też u biorących udział w wyścigach nie wiele było animuszu, a totalizator nie wielkie wykazywał obroty.

Do biegu pierwszego t. zw. sprzedanego o mecie 1600 metrów a nagrodzie 1000 koron, stanęło 5 koni. Pierwszy przybył por. A. Dreher, „Bremse“, drugi „Lagey“, por. Angela, trzeci „Hardzina“ hr. J. Baworowskiego. Totalizator płacił 9 zł. za 5 zł.

Do biegu drugiego o nagrodę rzadową 2000 koron, mecie 5000 metrów, przyniósł zwycięstwo „Aldonie“ rotmistrza Bzowskiego, drugim był „Koltow“ porucznika Fr. Schabobna. Totalizator płacił 6 zł. za 5 zł.

Do biegu trzeciego steeple-chase o nagrodę honorową 1000 koron pierwszemu zwycięzcy, 300 drugiemu a 100 trzeciemu stanęło pięć koni. Pierwszym był „Falsist“ por. Bamberga, drugim „Dixi“ nadpor. Hoyosa. Totalizator płacił 91 zł. za 5 zł.

W czwartym biegu Steeple-chase o nagrodę zamtu lądowego 2500 koron szczyt się wypadek. Biegły trzy konie. Pierwszy był „Marah“ pod Schabobnem, a drugi „Ischl“ rotm. Fürstenberga. Trzeci „Zweifel“ upadł ze swym jeźdźcem Eugeniuszem Draherem. Totalizator płacił 18 zł. za 5 zł.

Do piątego biegu, biegu z płotami, zgłosiło się pięć koni. Pierwszy stanął u mecy „Schoolboy“ rotm. Bzowskiego, drugi „Norma“, por. Bzowskiego. Totalizator płacił 20 zł. za 5 zł.

W szóstym i ostatnim biegu steeple-chase o nagrodę 200 koron zwyciężył „Fawar“ por. Ladebor, drugim był „Falsist“ por. Paara. Totalizator płacił 17 za 5 zł.

Wyścigi „klubu jazdy panów“

Kraków 9 października. Tak samo jak w dniu pierwszym i dzisiaj niewiele publiczności zebrało się na torze, a na dobiek deszcz nie odmówił swego współudziału.

Do biegu pierwszego t. zw. sprzedanego o mecie 1600 metrów a nagrodzie 1000 koron, stanęło 5 koni. Pierwszy przybył por. A. Dreher, „Bremse“, drugi „Lagey“, por. Angela, trzeci „Hardzina“ hr. J. Baworowskiego.

Do biegu drugiego o nagrodę rzadową 2000 koron, mecie 5000 metrów, przyniósł zwycięstwo „Aldonie“ rotmistrza Bzowskiego, drugim był „Koltow“ porucznika Fr. Schabobna. Totalizator płacił 6 zł. za 5 zł.

Do biegu trzeciego steeple-chase o nagrodę honorową 1000 koron pierwszemu zwycięzcy, 300 drugiemu a 100 trzeciemu stanęło pięć koni. Pierwszym był „Falsist“ por. Bamberga, drugim „Dixi“ nadpor. Hoyosa.

W czwartym biegu Steeple-chase o nagrodę zamtu lądowego 2500 koron szczyt się wypadek. Biegły trzy konie. Pierwszy był „Marah“ pod Schabobnem, a drugi „Ischl“ rotm. Fürstenberga.

Do piątego biegu, biegu z płotami, zgłosiło się pięć koni. Pierwszy stanął u mecy „Schoolboy“ rotm. Bzowskiego, drugi „Norma“, por. Bzowskiego.

W grupie VIII, którą stanowią okazy prodeki mineralnej, górnictwo, hutnictwo, kamieniarstwo, otrzymał: Medal srebryny ministerstwa handlu: Józefa Kubioki, Lwów, za urządzenie pierwszego zakładu krowiankowego w kraju i wzorowe tegoż prowadzenie.

Medal srebryny ministerstwa handlu: Józefa Franz i Synowie, Lwów, za wyroby z gipsu. Bernard Liban i Ska, Podgórze, za wyroby z wspania i cementu.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna.

W grupie VIII, którą stanowią okazy prodeki mineralnej, górnictwo, hutnictwo, kamieniarstwo, otrzymał: Medal srebryny ministerstwa handlu: Józefa Kubioki, Lwów, za urządzenie pierwszego zakładu krowiankowego w kraju i wzorowe tegoż prowadzenie.

Medal srebryny ministerstwa handlu: Józefa Franz i Synowie, Lwów, za wyroby z gipsu. Bernard Liban i Ska, Podgórze, za wyroby z wspania i cementu.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna.

Medal srebryny ministerstwa handlu: Józefa Kubioki, Lwów, za urządzenie pierwszego zakładu krowiankowego w kraju i wzorowe tegoż prowadzenie.

Medal srebryny ministerstwa handlu: Józefa Franz i Synowie, Lwów, za wyroby z gipsu. Bernard Liban i Ska, Podgórze, za wyroby z wspania i cementu.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna.

W grupie VIII, którą stanowią okazy prodeki mineralnej, górnictwo, hutnictwo, kamieniarstwo, otrzymał: Medal srebryny ministerstwa handlu: Józefa Kubioki, Lwów, za urządzenie pierwszego zakładu krowiankowego w kraju i wzorowe tegoż prowadzenie.

Medal srebryny ministerstwa handlu: Józefa Franz i Synowie, Lwów, za wyroby z gipsu. Bernard Liban i Ska, Podgórze, za wyroby z wspania i cementu.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna.

Medal brązowy ministerstwa handlu: Jakób Gall, Kutkowiec, za wyroby z przedmiotów kamienia ciosowego. Józef Wolgner, Komszówka, za fabrykę wapna.



Połażone szeregów z rozprawy krają z ust do ust po Wilnie.

Rozprawę prowadził prezydent, a obecnie nawet już senator Stodolski, a prócz trzech sędziów „koronnych” zasiadają w trybunale t. zw. przysięgli, mianowicie reprezentant szlachty, burmistrz miasta i jeden z wójtów. Marszałkiem szlachty jest hr. Adam Plater, ale ponieważ to Polak, odkomenderowano w jego miejsce Bożjanina Leontiewa, byłego pomocnika prokuratora. Za rądem siedzi po ołtarzach dwóch sam generał-gubernator Orłowski wywierając otwarte presję na sędziów. Leontiewowi n. p. podaje na kartkach pytania, które ten zadaje oskarżonym, gorzej ich dręcąc, niż sam prokurator.

Oskarżeni są bardzo przygnębieni, chorzy, zrujnowani więzieniem ocalonym. Jest ich 63, jeden bowiem umarł, a drugi jest ciężko chore. Pomędzy oskarżonymi jest także jedenastoletni chłopak, który ani wie, ani rozumie o co chodzi. Zresztą znaczna część oskarżonych Boga dacha winna, poruszono ich w domach a sami kozacy na chybili trafił pokazując palcem, że tego lub owego widzieli w kościele, myślą się ciągle i nie umięją się wypłatać.

Wśród uwiznionych jest wiele dziecząt młodych, które opowiadają straszne rzeczy o tem, czego się względem nich dopuszczali rozbewstwienci kozacy. Niektórzy eżeznają, że mimo tortur zadawanych im przez kozaków, Bóg im dał siłę, że się zdołały oprzeć.

Jedna z nich wciąż mdleje w sali. Wójt sądowy przyska jej wodę w twarz, a następnie służba ją bierze na ręce i wynosi na korytarz, kładzie na ziemi, podaje wodę, a ci i gdy wróci do przytomności — wprowadza napowrót do sali — a po pewnym czasie znów powtarza się ta sama scena; nie ona nie mdłowi, o nie jej nie pytają — zabrali ją z domu, wędrowni, wędrowni do więzienia i siedzi. Jeden znowu młody mężczyzna nabawił się w więzieniu choroby. Wprowadzają go i wyprowadzają pod ręce. Kaszle on niestannie. Gorączka gruczoła co trawi, mówi zupełnie już nie może, twarz mu się wylżyła i zapadła a osłupiałym wzrokiem wodzi do koła. Tak jest osłabiony, że nawet nie ma siły o wodę prosić, gdy się do korytarza i pada mu ją — wypija do dna, niedawno wieczorem dostał w sali wybuch krwi, padł na ziemię. Wszyscy w sali się poruszyli, obroży z pomocą mu pobiegli — tylko trybunał siedział nieruchomo. Wnieśli go do sali nosze, położono na nie omalდეego i wyniesiono go na korytarz gmach. Mężczyzna oskarżonymi znajduje się brat jego; pozwolono mu udać się do chorego. Układł przy nim gorzko płacząc. Ale inni obwinieni także przedstawiają obraz wyniszczenia i nędzy. Wszyscy prawie kaszla — to też czasami nie nie słychać w sali tylko kaszel.

### KRONIKA.

Lwów 10 października.

**Mianowania.** Krajowa dyrektora skarbu mianowała Wilhelma Wanga stałym kontrolorem gorzeli.

Minister spraw wewnętrznych mianował konceptistę policji p. Karola Stiebersa, komisarzem dystryktu policji w Krakowie; zarządcą pocztowy Edward Engel mianowany starszym zarządcą pocztowym na dworcu w Krakowie.

Sędzia powiatowy w Żółki Stanisław Krasulski mianowany został radcą sądu krajowego i zastępcą w dotychczasowym miejscu służbowym. Sędziami powiatowymi mianowani: Julian Sielicki w Bełchowie do Gzymałowa, Baltazar Szopiński w Kalusza do Bukowa, Hipolit Kopyński w Żółki do Żabiego, Władysław Wypysiański w Kolumny do Delatyna i Włodzimierz Argasiński w Stanisławowie do Rawy Ruskiej.

**Przeniesienia.** Sędzia powiatowy Szczeniński w Polusiewie przeniesiony z Delatyna do Drobomirsk. Sejmik relacyjny. (S. T.) Dnia 25 września odbył się w Brzozowie sejmik relacyjny, na którym poseł z kuryi mniejszych posiadłości p. Zieliński Skrzycki zwał sprawę z czynnościami swoich w sejmie. Omawiano obszernie sprawę noweli szkolnej, ewentualną zmianę ustawy gminnej i drogowej, poczem przy gwałtownych oklaskach uchwalono jednomyślnie wniosek o sejmie, ale wszędzie, gdzie to tylko możliwe, przychodzi w pomoc wójtostwom. Urażono również wycieczkę zbiorową wójtów i włóścian na wystawę krajewą. Wycieczka ta 9 bm. wyruszyła do Lwowa.

**Uroczyste otwarcie roku szkolnego w uniwersytecie lwowskim** odbyło się wczoraj. Po ukończeniu w kościele św. Mikołaja, które odprawił ks. kanonik Odelegiewicz, zebrał się uczestniczący uroczystości w przybranych w zieleni uli uniwersyteci. Przemowę inauguracyjną wygłosił rektor dr. Tadeusz Wojciechowski. Skreślił kronikę złażdu z ubiegłego roku i szczególnie poświęcił ten fakt, iż uniwersytet nasz od bieżącego roku posiada wszystkie wydziały. Wspomniał w dalszym ciągu o zasługach tych mężów, którzy do wzażenia wydziału medycznego się przyczynili. Wykłada na wydziale lekarskim rozpoczął się w bieżącym tygodniu; do wczoraj wieczór zapisało się na ten wydział 82 słuchaczy; większość jest chrześcian.

Z kroniki zakładu z roku ubiegłego do zaszczepienia jest jeszcze, że grono nauczycieli liczyło 79 osób, liczba przedmiotów wykładowych wynosiła 81, słuchaczy było 1837. W sprawozdaniu o młodzieży podniósł JM. rektor, że w liczbie uczniów było 908 Polaków, 424 Rusinów. W końcu zwracając się do mł. dzieży, wspominał JM. rektor, że rok szkolny 1894/5 zamyka się w cyfrach, przypominających poważne chwile w dziejach narodu. Szczęśliwie i nieważnemu powodzeniu dzieło wystawy krajowej powinno wskazać młodzieży właściwą drogę postępowania i sposób, w jaki należy pojmować pamiętne rocznice. Nie demonstrowajmy, głosnymi jakimiś objawami zewnętrzными, bo to jest rzecz niegodną, lecz poważną pracą i z okiem zwróconem w przyszłość.

Po przemowie JM. rektora wstąpił na katedrę dr. Władysław Ostrowski, nadzwyczajny profesor austriackiego prawa i postępowania karnego i wygłosił wiele zajmujących rzecz „O kobiecie w obliczu prawa”. Prelegent omówił znane dzieło Lombrosa „La donna delinquente”, wykażal całą bezzasadność twierdzeń włoskiej szkoły antropologów, która robiła z kilkunastu doświadczeń na oszkażkach kobiet „typ” kobiety-zbrodniarki, na eszości nie istniejącej w rzeczywistości, a będący tylko wytworem zbyt wybujałej fantazy Lombrosa i jego zwolenników. Obecni podziękowali prelegentowi oklaskami za jasny i zajmujący wykład.

Uroczystość zaszczepili swą obecnością księga arcybiskupa Morawski i Isakovich, ks. biskup Pusyna, marszałek krajowy ks. Sanguszko, rektor politechniki prof. Thulie i w. i. Przybyło również wiele pań.

Wczoraj również odbyło się uroczyste otwarcie roku szkolnego w uniwersytecie jagiellońskim w Krakowie. Sprawowane z ubiegłego roku złożył rektor dr. Zöll, poczem przemówił nowy rektor prof. dr. Tadeusz Brodzicki, podnosząc między innymi z naciskiem dokonane w bieżącym roku szkoleniu utworzenie w uniwersytecie jagiellońskim katedry dla języka ruskiego, deżęją młodzieży polskiej najlepszą sposobność do zapoznania się z językiem bratniego narodu. Uroczystość zakończyła się zejmującym odczytem prof. Brodzicki pod tyt. „O ochronnych własnościach organizmów wobec pasożytów chorobotwórczych”.

**Adres dla ks. Sapięhy.** Komitet, zajmujący się sprawą adresu dla Adama ks. Sapięhy, energicznie rozwija swą działalność; po całym kraju rozsałał arkusze do zbierania podpisów, których do dziś już jest spora liczba. Odezwa, wygotowana przez komitet, brzmi jak następuje:

Wielmożny Panie! Zbliża się chwila zamknięcia wystawy roku 1894. Początkiem z woli kraju, stała się ona doniośnym aktem politycznym, napelnia nas wiarą we własne siły i otucha lepszej przyszłości, była ośmą, na której pokrzepienie znajdowali się najdroższych nam stron pielgrzymi, utrzymali się na wysokości czynu, potęgą i solidarności narodowej nawet wbrew liczny wrogom wysiłkom. Wiadomo powszechnie, komu powodem narodowego dzieła tego zawięzć należało. Kraj z uszanowaniem i miłością wymusiał i wymusił będzie imiona wszystkich jej ciałnych i niestrulonych twórców i współpracowników. Z liczby ich wszakże naczelne miejsca oddaje przeszwoi wystawę Adamowi ks. Sapięhe. Mąż ten, potomek wielkiego historycznego rodu, sam z dawną cięcią ogółu ocozożny, wieny zawsze idei narodowej, nietylko spełnił poruczony mu ciężki mandat prezesa wystawy, ale w podniesieniu i utrzymaniu jej charakteru rdzennie polskiego okazał się nieustraszoną. Serce swe polskie, odczuwające i kochające wszystko, co swojskie, otwierał przez wystawę wszystkim przekraczającym próg jej rodaków, wital ich i zagrzał słowa szczerego Polaka i obywatela, wekszywał drogi i zidania nowe. Baczny i czujny, stał dostojny przez wystawę na moźnym wiele swoim postępkom. Był piastunem godności jej i czystości, natubionym tłumaczem jej celów i pelonym ognia wyrazem jej myśli przewodniej. Zrozumiał też ogół tę wyjątkową, szlachetną zasługę prezesa wystawy i pagnął dziś uszczuion holdu i wdzięczności dać należny wyraz. Podniesiona powszechnie i przyjęta z radością została myśl wrzucenia Adamowi ks. Sapięhe pamiątkowego adresu i w wykonaniu tej myśli zwracamy się do Wgo Pana, abyś raczył deżęzoną tą kartę opatrzyć swoim podpisem i adziejeli jej do podpisu wszystkim, komu drogą sprawa i jej przewodnicy. O jak najspieszniejszy zwrot kart adresowych uprasza się pod adresem jednej z redakcyi piism lwowskich. Komitet obywat.

**Zakład nar. im. O. Osolińskiego.** Wob. c. zbijającą się coraz bardziej chwilę zamknięcia wystawy, zwraca się zarząd Zakładu nar. im. Osolińskiego z uprzejmą prośbą do wszystkich tych, którzy w rozmaitych działach wystawy zgromadzili i wystawili na widok publiczny książki lub broszury, nowsze lub dawniejsze, ażeby zechcieli łaskawie odstąpić do druki Zakładowi celem zwiekszenia i uzupełnienia jego zbiorów. Chodzi o naturalnie o rzeczy niepotrzebne już wystawcom po zamknięciu wystawy. Uprasza również zarząd wydawców o 1 egzemplarz wszystkich druków, pozostałych w jakikolwiek związku z tegorożną wystawą, ażeby Zakład Osoliński posiadał kompletny zbiór druków na wieśćną rzecz pamiątkę. Porozumieć się można w tej sprawie w każdej chwili z dr. Bronisławem Czarnikiem, wicekostezem Zakładu.

**Konkursa Baly szkolne okręgowe w Sta emieście i Turce** roz. isaly z terminem do 6 listopada b. r. konkurs na kilkadziesiąt posad nauczycielskich. Są powiatowy w Horodnie posażkuje dyktaryusa.

**W spisie nagród grupy XXIV ogłoszonym** przed kilku dniami w *Przeźglądzie* opuszczono p. Antonia Maurera ze Lwowa, która za koronki otrzymała medal srebrny.

**W celach naukowych** za gniać wysłany został przez rząd dr. Witold Bartoszewski, konceptient tutejszej prokuratorji i autor „Katolickiego prawa kościelnego”.

**Z Tomazca** donoszą, iż w tamtejszym powiecie wzięto przed kilku dniami pod zarzutem należenia do tajnego stowarzyszenia trzech włóścian, ruskich radkółców, i odstawiiono ich do więzienia śledczego w Tomazcu.

**Z prasy.** W Rzeszowie zaczął wychodzić *Kuryer rzeszowski*, wychodzący dotąd w Tarnopolu dwutygodnik *Głos podolecki* zmienil się na tygodnik, w Nowym Sażu począł wychodzić dwutygodnik *Mieszczanin*; nado powstały dwa nowe tygodniki humorystyczne *Humor* we Lwowie i *Humorysta* w Wiedniu.

**Egzamin kwalifikacyjny na nauczycieli szkół** poposylich przed komisją egzaminacyjną w Tarnowie złożyli: Konstanty Angerbaner, Wojciech Frydyma, Tomasz Gawranski, Wojciech Necki, Mayer Pelikant (z niem.), Wojciech Standola, Henryk Synnarski, Konstanty Wiszniowski (z ruskiego), Ign. Wróblewski (z niem.), Anna Chodorowska, Marya Czocharaka, Eugenia Hochberg (z niem.), Feiga Ofnar (z niemieckiego), Cecylia Rozsawona (z niem.), Bronisława Skibińska, Frau. Stodolakówna (z niem.), Paulina Tabean.

**Z Tarnopola** nam pisać: Dnia 7 b. m. zmarł tu Józef Leliwa Żurkowski, przeżywszy lat 60. Sp. zmarły był długoletnim zastępcą krakowskiego Towarzystwa ubezpieczeń, oraz sntemem tutejszej filij Banku hipotecznego, — a będąc zawsze rzetelnym i sumiennym pośrednikiem w sprawach handlowych, cieszył się pełnem zaufaniem tych obudwa instytucyji. Pogrzeb śp. Żurkowskiego odbył się we wtorek dnia 9 b. m. przy bardzo liczny udział publiczności.

Na ulicach miasta naszego zapłoną wkrótce mogą lampy elektryczne, jeśli, czego się zresztą spodziewać należy, gmina poprze energicznie dobrą woł przedsiębiorczego i rzutkiego męża. Pan Czar-kowski-Golejewski, który przed kilkoma miesiącami nabył od księżna Radziwiła Zagrobelą, posiadłość obok Tarnopola, ma zamiar, korzystając z siły wodnej malej rzeczki przez posiadłość jego płynącej, za pomocą turbiny w ruch wprowadzić maszynę elektryczną i w ten sposób oświecić elektrycznie nietylko swoje przedsiębiorstwo, jak to gorzelej, browar itd., ale i całe miasto. Zachodzą tu jeszcze niektóre trudności, głównie zaś ta, że siła, która się da z wody wyzyskać, nie byłaby wystarczającą dla zaopatrzania całego miasta w światło. W skutek tego pierwotny projekt uległy pewnym zmianom, gdyż okazuje się potrzeba uzupełnienia siły wodnej za pomocą maszyny parowej. O ile słyszmy, rada miejska bardzo jest przychylną temu projektowi, — jest więc nadzieja, że miasto pojedzie na ręka pana Czar-kowskiego, by ten piękny plan do skutku przyprowadzić. Z ramienia firmy „Siemens i Halske” bawi tu od dni kilku inżynier-elektrotechnik pan Edwin Hauswald, wysłany celem zjednać potrzebnych planów i uskutecznienia przedwstępnych pomiarów.

Mamy nadzieję, że zamiar ten przyjdzie do skutku, tembardziej, że i dyrektor dóbr pana Czar-kowskiego, p. Okolowicz, który nawiasem powie-

dziawszy, jest fachowo wykształconym w zawodzie technicznym, z całą energią zabrał się do dzieła. Rada gminna — jak spodziewać się należy — nie będzie traktowała obojętnie tak ważną dla miasta sprawę, lecz przeciwie, wszelkimi siłami poprze dobre chęci pana Czar-kowskiego, a zaskarbi sobie wówczas wdzięczność wszystkich mieszkańców Tarnopola.

† **Ignacy Zdobysław Soldraczyński**, właściciel dóbr Jablonki i Koloniec, w powiecie liskim, zmarł dnia 7 bm., w majątku swym w Jablonkach, w 74 roku życia. Sp. zmarły był człowiekiem wielkiej wiedzy, bardzo dobroczynnym, szczerym przyjacielem włóścian, powszechnie szanowany i kochany. Brał udział w ruchu naukowym, był autorem wielu dzieł rolniczej i społecznej treści, członkiem Towarzystwa agronomicznego w Wiedniu, członkiem korespondentem krakowskiej Akademji Umjętności i redaktorem wychodzącego dawniej w Krakowie *Przedwiednika ekonomicznego*. Jest on także fundatorem szpitala powszechnego, który wkrótce wzniesiony zostanie w Lisku. Osobę jego pamięci! Pogrzeb odbędzie się jutro we wtorek o g. 11 przed południem w Jablonkach.

**Budowa nowej kaplicy.** W noczej okolicy nadniedziestrzańskiej w odległości 6 kilometrów od Haliża leży niewielka wieś Pitrycz, licząca niepełna 80 zagról włóścianich. Przed 21 laty kupił tu wieś ks. p. Łazarz Orsozawa, zmarły 19 stycznia b. r. Przewodnią myślą jego życia była miłość ziemi ojczyste i miłość ludu, dla którego był rzeczywistym ojcem, doradcą i szczerym opiekunem. Gdy w roku 1885 pojawił się w Pitryczu tyfus głodowy, włóścianie donawali od niego i jego żonę małżonki wszelkiej pomocy, tak w dostarczaniu lekarstw, jakoteż i żywności. S. p. Łazarz, jako prawy sya tej ziemi, bołł niepziernie, iż mieszkańcy tej wioski nie mogą zaspokajać potrzeb religijnych wskutek zbyt znacznej odległości od parafii Kryłos, zwłaszcza na wiosnę i w jesieni z powodu dróg nie do przebycia. Marzeniem ostatnich lat jego życia było wybudować kaplicę meżalną dla ludu, przeznaczonej do ukończenia. Niestety, niemiłogą śmierć, przetrząsnął nagłe życie tego pod każdym względem szlachetnego człowieka, nie pozwoliła mu tego zamiaru do skutku doprowadzić. Ale ożciogoda jego małżonka p. Filipina z Czebulów Czożawian, chcąc myśl s. p. męża swego urzeczywistnić i wnieść trwałą pamiątkę dla jego pamięci, z zapasem niezwykłej stałości, woli i pełna szlachetnego poczucia żony-obywatelki, dokonała przy pomocy Bożej dzieła iście wzioślego. Oto stanęła jej kosztem i trudem w ciągu bieżącego lata piękna muruwana kaplica meżalna, w której lud znajduje każdej chwili pociechę i wzmożenie w wierze św. ojców naszym.

**Z łby sądowej.** Wczoraj stał przed sądem przysięgłych redaktor *Narodu* Bogdan Czakowski za artykuł w swoim imię pod tytulem: „Stander cechowy w niewoli żydowskiej”. Treść artykułu opisywała porwanie stendaru cechu malarzy i lakierników przez cehmistrza p. Szapirę. W artykule tym bronil oskarżony stendardu cechowego, motywując, że stendard ten opatrzone krzyżem św. obrązami Matki Boskiej i św. Łukasza, nie powinien być w rękach niechrześcijańskich. Ostry ton artykułu obraził p. Szapirę, który zaskarżył redaktora Bogdana Czakowskiego, i w skutek tego stał on wczoraj przed trybunałem sędziów przysięgłych. Po przeprowadzeniu rozprawy, której przewodniczył p. r. dr. Nitarski, uwolnił trybunał oskarżonego od winy.

[*Krzyż Markowa na wystawie.*] W nr. 118 czasopiśmie *Hatyeczany* z dnia 7 czerwca br. ukazał się w kronice artykuł zatytułowany: „Polski cłown na kościuszkowskiej wyjawia”. W artykule tym rzucił się autor w gwałtowny sposób na prof. Włodzimierza Snochiewicza za umieszczenie na krzyżu, pod którym siedzi lirnik, napis: „Ten krzyż postawił Józef Markow za odpuszczenie grzechów”. Artykuł ten przedstawiał prof. Snochiewicza jako tylko cierplianego w komitecie wystawy. Autor artykułu nazywał prof. Snochiewicza kłownem, polskim pajacem, „der dumme August” i raził mu w końcu, aby się zaangażował do bawiego wo Lwowie cyrku. Ponieważ *Hatyeczany* od samego początku, gdy zaczęto urządzać wystawę, zaczął gwałtownie występować przeciw niej, rzucając się szczególnie na p. Snochiewicza, oskarżył p. S. redaktory *Hatyeczany* i dał przed trybunałem sędziów przysięgłych odbyła się dotychczas rozprawa.

Jako oskarżony stanął odpowiedzialny redaktor *Łucyk*, jako oskarżyciel prywatny, adwokat Kos. Trybunał składają pp. radcy: Zubrzycki, Lorenz i Nikiech. Rozprawa odbyła się w języku ruskim. Przy odczytaniu aktu oskarżenia prosila ława sędziów przysięgłych o tłumaczo, gdyż większość sędziów nie rozumie po rusku i domagała się przeprowadzenia rozprawy po polsku. Akt oskarżenia przetłumaczono i odczytano po polsku.

Oskarżony *Łucyk* zszedł, iż *Hatyeczany* dlatego występował przeciw wystawie, albowiem ona, jako krajowa, powinna być polską sztuką, tymczasem Rusinów traktowała dyrektura jako obcych, i rzeciw p. Snochiewiczowi zaś występował *Hatyeczany* dlatego, że on wbrew przekonaniom Rusinów brał udział w wystawie sam jeden; i tymczasem artykuł napisany był pod wpływem napisu, na krzyżu umieszczonego.

Odczytano kilka artykułów *Hatyeczany* piasanych z ogromną nienawiścią do wystawy i Polaków, w jednym z nich zatraca n. p. pani Niezabitkowskiej, że darowała cerkwi ornat, na którym był krzyż, a na nim, zamiast używanego Chrystusa rozpięty orzeł polski.

Następnie zeznał profesor Snochiewicz jako świadek. Opowiada on, iż od początku powołania go do komitetu wystawy, zaczął się na niego „Hatyeczany” gwałtownie rzucać, podnosił przeciw niemu rzeczy niemodlitwe; świadek zbyszał to wszystko milczeniem. Gdy pociągano krzyż na wystawę, siołski etnograficzny wymagał napisu na krzyżu, wówczas on chcąc „wyprosić odpuszczenie grzechów” takimiu grzesznikowi jak Markow, umieścił odpowiedni napis.

Obrońca oskarżonego dr. Grek wykazuje, iż artykuł napisany był nie przez oskarżonego, lecz przez kogo innego i stawia wniosek, aby autora zawięzowano jako świadka do rozprawy. Trybunał przychylił się do tej próby, wobec czego zeznało Iwana Pelecha. Dalszy ciąg rozprawy i wyrok podamy jutro.

**Skamieniały człowiek.** John Kelsey, farmer, zamieszkały w powiecie Elkhdn w Stanie Indiana, zszedł mil od White Pigeon (Michigan), znalazł przy kopaniu rowu człowieka skamieniałego, ważącego 225 funtów. Okolica, w której go znalazł, jest zamieszkała od 60 lat, a Kelsey jest tam właścicielem farmy od lat 20. Na miejscu, gdzie znalazł tego skamieniałego człowieka, było bagno w części wody salane. Skamieniały ten człowiek doskonale zachowany, ma 5 stóp i 9 cali długości i jest koloru brunatnego. Ożarowano farmerowi za tę skamieniałość 1500 dolarów.

**Zamach samobójczy.** Wczorajsze nasze doniesienie o zamierzonej samobójstwie młodej panienki w ogrodzie realności p.ry ulicy Szpitalnej uzupełniamy następującymi szczegółami: Panienka owa przybyła wieczornym pociągiem około godzin 7 od strony Krakowa i udała się w ulice miasta szukać widocznego odpowiedniego miejsca dla urze-

zeczywistnienia swego rozpasiłego zamiaru. Stan zdrowia chorej, którą umieszczone w szpitalu, jest pomysłny. Nawiązka swego dotąd nie wymienia.

**Zmarł.** Olga Świdwicka, z domu Eberhard, córka s. p. kononla rosnika, umarła w Smdnie koło Brodów w 21 roku życia — Maksymilian Wolaki, radca salinny, z reses Towarzystw. Zaliczkowego w Drobobyczcu, umarł nagle w 65 roku życia.

**Stan powietrza.** T. o 8 rano — 8° R. w poł. + 13° R. Bar. 770½. Spada. Fogoda.

**Powrocie.** Z wstępcich szocowych.

— Chwili, gdy powrócił do miasta, gdzie powietrze jest tak gęste, a mleko tak rzadkie, tęknij wiojż za wsią, gdzie powietrze jest tak rzadkie, a mleko tak gęste...

**Panorama raclawicka** na wystawie otwarta codziennie od godziny 8 rano do 7 wieczorem. Wstęp 50 ct.

### Literatura i Sztuka.

**Szkoła politechniczna w Lwowie.** rys historyczny jej założenia i rozwoju, tudzież stan jej obecny, skreślił dr. Władysław Zajazkowski, prof. szkoły politechnicznej (z rycinami), we Lwowie, nakładem szkoły politechnicznej, 1894.

Przy sposobności uroczystego obchodu jubileusz szkoły politechnicznej pisaliśmy o zapowiedzianem wówczas niniejszym dziele i na podstawie jego podaliśmy historyczny rozwój szkoły politechnicznej. Pisząc znów o pawilonie uniwersyteckim na wystawie przy dziale Politechniki na podstawie znajdujących się tam tablio historycznych staraliśmy się streścić jej stan obecny, czytelników żądających bliższych i dokładniejszych szczegółów odsyłamy do cennego dzieła prof. Zajazkowskiego, które jest godną pamiątką jubileuszowego obchodu.

**XXI sprawozdanie** dyrekcji szkoły realnej we Lwowie na rok szkolny 1894. Dla szerokiej publiczności sprawozdania gimnazjów i szkół realnych, mają o tyle wartość, o ile ziołbię się fachowe rozprawy, pisane przez profesorów owych zakładów. W sprawozdaniu lwowskiej szkoły realnej już drugi rok dzieł ten naukowy wypełnia historyczna rozprawa profesora M. Lityńskiego p. t. „Cesarz Tyberyusz w świetle nowoczesnych badań”. Nie wdając się tu w szeregowa ocenę tej pracy, zaznaczamy, że barwność stylu i opowiadania czyni czytanie tej rzeczy przyjemnem, a obfitość materiału pożytecznym i pożądanym.

### Część ekonomiczna.

**Wiedeń 8 października.** (Z.) Każdy dzień obniża coraz bardziej poziom kursów. Przyczynią się do tego w pierwszej mierze banki tutejsze, które chcąc pokryć tamę niezdrowej spekulacji, która w tak niepewnej sytuacji jak obecna, mogłaby mieć bardzo smutne następstwa, osyłały ogromne trudności w udzielaniu kredytu. Obniżyły one znacznie granicę, do której udzielają zaliczek na zastaw walorów, a tym, którzy już mają zastawione jakiekolwiek papiery bankowe lub prze-mysłowe, każą spłacić bezwzględnie co najmniej 10% pokryzonej sumy, grożąc, że w przeciwnym razie sprzedadzą te papiery na giełdzie. Za prolongatę zobowiązań dajają banki od powańszych nawet firm 5½—6½, a w kulisie trzeba płacić za prolongatę zobowiązań w niektórych papierach, zwłaszcza górniczych i akcyj banków drugorzędnych, 9 a nawet i 11%. Te utrudnienia zmuszają liczne rzeszy niezbyt zasobnych w gotówkę spekulantów do sprzedaży, to też pomimo, że dyspozycja targow zagranicznych była dziś wcale dobra, a na kursa zszkodzone się obniżyły, zwłaszcza walorów bankowych i przemysłowych. Natomiast na turg rent miełszych zwykłą, osobliwie w obu rentach złotych.

Ostatnie notowania: Kredyty anstr. 366—, węgierskie 462 75, Anglobanki 164 50, Uniaony 276—, Bankwirsny 143 60, Ländlerbanki 264—, Ludwiki 216 75, Czerniowieckie 284—, Elbethale 271 25, Renta papierowa 98 75, srebrna 98 70, austriacka złota 128—, 4% anstr. renta wal. kor. 97 75, węgierska złota 121 30, 4% węgierska renta wal. kor. 96 25, dukat 5 90—, 20-frankowa 9 90½, marki 122 1—, ruble 1 33½.

**Wiedeń 8 października.** Strycha: 15 90—16 10.

**Spreglad targu zbożowego.** (Sprawozdanie banku rolniczego). Lwów 10 października. Tendencya niemienna, ruch z powodu święt żydowskich prawie ustal.

Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 6 55 do 6 75, Pszenica nowa 0 00 do 0—, żyto gotwe 4 90 do 5 20, żyto staro 0— do 0 00, owies oboczny 5 45 do 5—, owies oboczny nowy 5— do 5 50, jęczmień brow. 4 50 do 6—, rzepak nowy 8 50 do 9—, Łusianka 4— do —, Siemię lniane — do —, Siemię koporne — do —, Anyż — do —, Groch 5 50 do 7—, Wyka 4 25 do 4 75, Bobik gotowy 4 25 do 4 50, Hreczka 0— do 0—, Kukurudzka stara 0— do 0—, Kukurudzka nowa 0— do 0—, Chmiel za 56 kilo 15— do 80—, Konieczyna czerwona — do —, Konieczyna biała — do —, Konieczyna szwedzka — do —, Tymotka — do —, Spirytus 10.000 litr. proc. loco stacy kolei 13— do 18 50, Spirytus na terminu 11 25 do 12—.

**Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu.** Kraków 9 października. Z powodu święta izraelickiego, ruch na dzisiejszym targu na Kleparzu był w ogóle bardzo ograniczony, a drobne sprzedaż jakie miały miejsce, odbywały się na podstawie cen zeszłotygodniowych.

Placono pszenicę białą 7 05 do 7 30, czerwoną 7— do 7 30, złotą 7— do 7 25, żyto 5 50—5 70, jęczmień browarny 6 25 do 6 75, na kaszę 4 75 do 5—; owies 5 25—5 75; rzepak 9— do 9 50. Wszystko za 100 kilogramów.

**Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.** § z włońskiego targu bydła. Na powieziółkowy targ przypędzono 4709 sztuk bydła, a w tej liczbie z Galicyi 156 sztuk opasowych i — chudych. Nie sprzedano 102 sztuk.

Placono: galicyjskie 54 do 65 00 zł, węgierskie 54—70 00 zł, z innych krajów koronnych 58 do 70 00 zł, krowy 24—34 00 zł, za 100 kilo żywej wagi.

Bydło chude od 24 do 80 00 zł. za sztukę.

### Telegramy „Przeźglądu”

Pszt 10 października. W exposé finansowem, przedłożonym na wczorajszem posiedzeniu sejm, podniósł p. Wekerle, że powodem tak znacznego stosunkowo zwiekszenia się wydatków preliminarowanych na r. 1895 są koszty połączone z nabyciem złota i wybijaniem monet złotych, tudzież zwiekszone potrzeby mini-

sterstwa handlu. Także do preliminarza ministerstwa spraw wewnętrznych wstawiono większe kwoty na cele sanitarne, policyjne, tudzież na upiększowanie miast, które wejdzie w życie prawdopodobnie w ciągu r. 1896, jeżeli parlament inaczaj nie zarządzi. Do preliminarza ministerstwa handlu wstawiono więcej 9 milionów reńskich na kolej państwowe. Po tych słowach ministra powstał hałas na ławach lewicy. Wekerle, gdy się ockolwiek uszylo, rzekł: „Bądźcie mieli ranowicie sposobność zhadować szczegółowo tę politykę handlową, a wtedy sami osądicie, czy inna polityka handlowa nie byłaby dla nas szkodliwszą”. (Okłaski na prawicy). W dalszym toku motywował p. Wekerle podwyższenie wydatków na 295.000 koni o 80.000 zł., na szkoły ludowe o 400.000 zł., a na cele kościelne, głównie zaś na polepszenie placu duchowieństwa, o 100.000 zł.

Następnie złożył p. Wekerle następujące bardzo ważne oświadczenie w sprawie modyfikacyi podatku od spirytusu: „Na podstawie porozumienia z austriackim ministrem finansów, zamierzam zrobić próbę tego rodzaju, iż państwo wykupował będzie wszystkie wyprodukowane w gorzelniach kontyngentowany spirytus i samo będzie go rafinowało, eksport zaś tudzież handel hurtowy tego przez państwo wykupionego i rafinowanego spirytusu wolnym będzie od podatku. Nawiązao już rokowania w tej mierze i jest nadzieja, że doprowadzą one do pomysłnego rezultatu i że zyskają na tem nie tylko finanse państwa, ale także rolalnictwo i zwrotność publiczną. Oświadczenie to składam dlatego, iż za zamierzoną reformą stanowić będzie odąd podstawę finansowej polityki rządu”.

Nado zapowiedział p. Wekerle, że wniesie niebawem projekt ustawy o ograniczeniu, ewentualnie zupełnie zniesieniu loteryi liżobowej.

**Petersburg 10 października.** Do Gońca u rządowego donoszą z Liwadi, że car z żoną odbył w niedzielę spacerkę do Aitiduru w odwiedziny do wietnich Księżwa Aleksandrówstwa Michałowiczów i zabawił u nich cztery godziny.

**Klausenburg 10 października.** Wczoraj odbył się dodatkowo proces przeciwko jednemu z autorów znanego memorandum rumuńskiego Septimosowi Albin, który podczas pierwszego wielkiego procesu był onory i nie mógł wraz z innymi zasiadać na ławie oskarżonych. Albiniego skazano na 2½ lat więzienia i na zwrot kosztów procesu.

**Nowy York 10 października.** Z Panamy donoszą, że z niewiedziomego powodu wylecieli w powietrze korsary w Granadzie (w państwie Nicaragua), przycem przeszło 200 osób szynku.

**Berlin 10 października.** Professor Lyden odjeżdża dziś wieczorem do Liwadi i zajdą się kursująca car i prawdopodobnie towarzyszą mu będzie na Korfu.

**Londyn 10 października.** Do *Timesa* donoszą z Teatins, że 5000 żołnierzy rosyjskich rozstawiono na granicy koreańskiej koło Bauszanu.

**Wiedeń 10 października.** *Wiener Ztg.* ogłasza, że dr. Michał Bobrzyński otrzymał ad personam rangę szefa sekreji.

### Nadesłane.

Hubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za siebie z nią żadnej odpowiedzialności.

Wstę wolny na wystawę ma każdy kto w kasie wystawy kupi los za 1 zł. w. a.

Specialista chorób gardła, nosa i płuc **Dr. K. Tr**



WIELKA LWOWSKA LOTERYJA WYSTAWOWA

Clagnienie już we wtorek.

Główne wygrane 60.000, 10 000, 5.000 zlr. w gotówce z potrąceniem tylko 10 procent.

Lwowskie Losy wystawowe po 1 zlr.

poleska Kitz i Stoff, Jakob Stroh, Goldstein i Löwenhaz.

Poleca się handel w... Ludwika Stadtmüllera w Lwowie.

Próbna... Znakomite tużi niekiedy Niemieckiego, zbudare przez miejskie laboratorjum...

Bilety na wystawę po cenie blokowej... „BALABANÓWKI” starożytnej wódki.

Handel Karola Bałabana we Lwowie.

Do rozparcelowania roli 30 iak 50 morgów pod Zółkwią.

Mały Kiosk wystawowy 10 wyszaw do sprzedania.

Biuro starosty Reichela dla spraw administracyjnych.

W Krynicy dom gościnny pod Akcyą.

Urząd pocztowy Kozłów poszukuje zarządcy kaptelary.

Dr. Ant. Roicki (Berger) od lat przeszło 20 specjalista chorób wenerycznych i skórnych.

Zarząd dworu Kozłów p. Brzeżan sprzedaje matyny rodujące duży czerwonoc owoc do mrozów.

Wazekle wędliny, marynasy, delikatny wina, również mąkę suchą najpic kniejszą kilo po 16 ct.

Medaliami odznaczona fortepian i pianina wyrobu własnego.

Nie ma konkurencji! Wyrób krajowy przewyższający wyrób zagraniczny.

W. Kuczabiński Lwów, ul. Karola Ludwika 1 8 w podwórzu na lewo.

Posada do zajęć biurowych całodziennych potrzebny jest młody człowiek.

Apтека w Sacerzcu do sprzedania. Pośrednictwo wykazane.

Wyroby moje składające się z obrazów w rozmaitych wielkościach i oprawach.

S. Bendewicz i Sp. Pleszew, Wielkie ks. Poznania.

Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane.

Wszystkie efekty i monety po kursie dziennym najdokładniejszym.

Uzdolniony ogrodnik, Polak, kawaler, lat 38 z Galicyi.

Chwałowice o. p. Kadomiji nad Saemem potrzebując ekonomia ze szkoła.

Poszukuje posady rządowej, admi nistratoa folwarku, kasjera lub ekonomia.

Stroiciel fortepianu, mechanik za graniczny przyjmując strojenia, skórkowe.

Zarząd do umieszczenia: Francuzka utoda, dobrze polecona.

Kury Hondany (srokate z orabami) ma do sprzedania.

Magle pokojowe znakomite po zlr. 24.

Folwark „Kulparków” do wydzierżawienia około 100 morgów pola rolnego.

Kuracja wina wozierska, hiszpańska i francuska.

Koniak, Likier, ARAK, RUM, HERBATE.

KAROL BAYER we Lwowie przy ul. Krakowskiej 1. 11.

SKŁAD FABRYCZNY c. k. uprz. w fabryki światowej sławy w BERNDORF.

Naczynia stołowe i deserowe ze srebra chińskiego i alpacki.

C. A. Christiana Następca W. BILIŃSKI we Lwowie ulica Hetmańska 1. 2.

Kantor wymiany c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego.

Wszystkie efekty i monety po kursie dziennym najdokładniejszym.

Jako dobrą i pewną lokacyę poleca: 4 1/2 proc. listy hipoteczne.

Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane.

Wszystkie efekty i monety po kursie dziennym najdokładniejszym.

Wszystkie efekty i monety po kursie dziennym najdokładniejszym.

Wszystkie efekty i monety po kursie dziennym najdokładniejszym.

Wszystkie efekty i monety po kursie dziennym najdokładniejszym.

Handel założony w roku 1789. Największy skład HERBATY.

Herbaty czarne, aromatyczne, silnie naciągające.

Herbaty z Kwiatem, aromatyczne, jasno naciągające.

Trucizna na myszy polne. Z przyczyną pojawienia się wazay polnych.

Farby olejne lakiery, pokosty, pędzle i wszelkie materiały farbowe.

SKŁAD FABRYCZNY c. k. uprz. w fabryki światowej sławy w BERNDORF.

Naczynia stołowe i deserowe ze srebra chińskiego i alpacki.

C. A. Christiana Następca W. BILIŃSKI we Lwowie ulica Hetmańska 1. 2.

Kantor wymiany c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego.

Wszystkie efekty i monety po kursie dziennym najdokładniejszym.

Jako dobrą i pewną lokacyę poleca: 4 1/2 proc. listy hipoteczne.

Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane.

Wszystkie efekty i monety po kursie dziennym najdokładniejszym.

Wszystkie efekty i monety po kursie dziennym najdokładniejszym.

Wszystkie efekty i monety po kursie dziennym najdokładniejszym.

Wszystkie efekty i monety po kursie dziennym najdokładniejszym.

Wszystkie efekty i monety po kursie dziennym najdokładniejszym.

Wszystkie efekty i monety po kursie dziennym najdokładniejszym.

Wszystkie efekty i monety po kursie dziennym najdokładniejszym.

Wszystkie efekty i monety po kursie dziennym najdokładniejszym.

Wszystkie efekty i monety po kursie dziennym najdokładniejszym.

Wszystkie efekty i monety po kursie dziennym najdokładniejszym.

„MARYA” Zakład artystyczno-fotograficzny przy ulicy Fredry Nr. 7.

Nowa sala do zdjęć portretowych. Nowe aparaty do wszelkich zdjęć.

Magazyn futer P. Czapczyńskiego we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 12.

PERFUMY !! z białych fiołków!! wynalazku Jana Ilnatowicza.

Gas. krol. badawna Udlewarnia dzwonów P. HILZER w Wiener-Neustadt.

Willańskie wina naturalne i własnej oprawy z mojej własnej piwnicy.

Drobne przedsiębiorstwo można łatwo i z małym wydatkiem wazdzicie urządzić.

Zarząd browarów Drehera zawiadamia szanowną Publiczność, że z dniem zamknięcia wystawy krajowej.

znakomite piwo szwechackie w beczkach i flaszkach u Eliasza Hertera.

Magazyn i pracownia futer Feliksa i Juliana Lubelskich ulica Walsowa 1. 3 we Lwowie.

Lesnictwo Zassów pod Czarną rozsyła od 15go listopada: sadzonki lesne.

Wysprzedaż. Magazyn i pracownia futer B. Szarkiewicza we Lwowie ulica Batorego 4.

Majątek do nabycia obszaru do 780 morgów ornej przecznej gleby.

PIASTY znakomity gatunek kart fil produkcyj Dolno-śląskiego.

Skład Kawy i Herbaty Artura Kościckiego sod godkiem „SYBYRUS”.

Najprzedniejsza KAWY Najlepsze HERBATY rozpyłkie, chińskie i sławne Liptona angielskie.

Wielki desinlekcyjny kwas karbolowy surowy i krystaliczny.

Bez prucia przyjmuję do chemicznego oczyszczenia, odnawiania i prawowania.

Szymona Weissa Lwów, Kopernika 12.

30 zlr. miesięcznie jako boczny zarobek obok wysokiej prężności.

Wszystkie efekty i monety po kursie dziennym najdokładniejszym.

Wszystkie efekty i monety po kursie dziennym najdokładniejszym.